

# 세출예산사업명세서

부서: 종합민원과  
정책: 고객감동민원서비스혁신  
단위: 시민을위한민원실운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
종합민원과		5,195,152	3,365,172	1,829,980
	국	715,927		
	도	117,000		
	시	4,362,225		
고객감동민원서비스혁신		482,104	614,850	△132,746
	국	90,191		
	시	391,913		
시민을위한민원실운영		238,763	270,293	△31,530
친절서비스향상		75,590	79,345	△3,755
201 일반운영비		12,710	15,865	△3,155
01 사무관리비		10,010	13,170	△3,160
○친환경 민원실 운영		2,880		
o민원인용 도서구입비		840		
o민원실 환경정비용품(청소도구 등)구입		360		
o화분구입 및 관리		900		
o민원인용 정수기 렌탈		780		
○모유수유방 운영(소모품 구입)		180		
○민원인용 복사기운영(용지, 토너 등)		2,150		
○민원인용 팩스 및 컴퓨터 운영		2,600		
○익산사랑카드 발급기 운영		1,000		
○아기주민등록증 발급기 운영		1,200		
02 공공운영비		2,700	1,945	755
○익산사랑카드 및 아기주민등록증 등기료		1,300		
○유선방송 통신요금		80		
○AI방역로봇 서비스이용료		1,320		
202 여비		60,480	61,280	△800
01 국내여비		60,480	61,280	△800
○민원업무추진 여비		140,000원*36명*12월	60,480	
203 업무추진비		1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비		1,000	1,000	0
○종합민원과 시책추진		1,000,000원	1,000	
303 포상금		1,400	1,200	200
01 포상금		1,400	1,200	200
○민원후견인 유공공무원		400		
○민원처리 마일리지운영 우수공무원 포상		600		
○국민신문고 접수처리 우수공무원 포상		400		
신뢰받는 민원행정		163,173	190,948	△27,775
201 일반운영비		64,037	71,121	△7,084
01 사무관리비		63,083	56,627	6,456
○읍면동주민등록 등·초본 복사방해 용지구입		5,950		

부서: 종합민원과  
 정책: 고객감동민원서비스혁신  
 단위: 시민을위한민원실운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○읍면동 인감증명 복사방해용지 구입	8,876		
			○읍면동 주민등록증발급 물품구입	14,543		
			o신규 증발급신청서	605		
			o주민등록증 발급스티커(읍면동)	2,706		
			o지문채취기(읍면동)	880		
			o새주소 라벨테이프(읍면동)	5,720		
			o인감대장 구입(인감증명 신규신청용)	933		
			o인감대장 송부용 봉투	3,292		
			o인감대장 비닐커버	407		
			○읍면동 인증기 관인 교체비(기관명칭 변경) 73,425원*80개	5,874		
			○수입증지(통합창구/수동) 인증기 운영	7,840		
			o수수료 인증기 리본	1,650		
			o인증기잉크 구입	1,320		
			o영수증발급 롤용지 구입	370		
			o민원접수 및 제증명 카드결제 수수료	4,500		
			○타 시·군·구 전입세대 태극기 지원 10,000원*2,000개	20,000		
		02 공공운영비		954	14,494	△ 13,540
		○주민등록 및 인감 등기우편료		624		
		○통신요금(민원실 비상벨, 통합순번대기시스템)		330		
		308 자치단체등이전		92,606	91,837	769
		13 공기관등에대한경상적위탁사업비		25,106	24,337	769
		○차세대주민등록정보시스템 운영비		25,106		
		14 기타부담금		67,500	67,500	0
		○주민등록증 발급대금		67,500		
		405 자산취득비		6,530	27,990	△21,460
		01 자산및물품취득비		6,530	27,990	△21,460
		○읍면동 인증기		2,000		
		○주민등록 전자이미지 서명입력기		500		
		○주민등록 스캐너		3,850		
		○읍면동 주민등록증 새주소 라벨프린터		180		
		신속, 정확한 민원 발급		243,341	344,557	△ 101,216
			국	90,191		
			시	153,150		
		무인(통합)민원발급기 운영		128,938	227,838	△98,900
		201 일반운영비		128,938	107,838	21,100
		01 사무관리비		78,208	69,054	9,154
		○무인민원발급기 운영		68,808		
		o부스 유지관리(18개소)		12,780		
		o복사방해용지 구입		5,460		
		o토너 구입		15,000		

부서: 종합민원과  
정책: 고객감동민원서비스혁신  
단위: 신속, 정확한 민원 발급

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>o무인경비용역비</li> <li>o익산역 무인민원발급기 부지사용료</li> <li>○통합증명발급기 운영(5대)</li> <li>o토너 구입</li> <li>o소모품 구입</li> <li>02 공공운영비</li> <li>○서버 유지보수비</li> <li>○무인민원발급기 전기요금(8개소)</li> <li>○무인민원발급기 신용카드리더기 유지보수료</li> </ul>	34,848 720 9,400 5,280 4,120 50,730 42,270 7,200 1,260	38,784	11,946
	여권사무 대행경비 지원	3,179	2,740	439
		국 3,179		
	201 일반운영비	2,499	2,472	27
		국 2,499		
	01 사무관리비	2,099	1,872	227
	○여권관련 사무용품 구입	647		
		국 647		
	○여권업무추진 장비 유지보수비	300		
		국 300		
	○여권 업무추진 특근매식비 8,000원*3명*4일*12월	1,152		
		국 1,152		
	02 공공운영비	400	600	△200
	○여권업무 우편발송요금	400		
		국 400		
	202 여비	220	268	△48
		국 220		
	01 국내여비	220	268	△48
	○여권업무추진 출장여비(교육및워크숍포함)	220		
		국 220		
	405 자산취득비	460	0	460
		국 460		
	01 자산및물품취득비	460	0	460
	○모니터 구입	460		
		국 460		
	가족관계등록사무처리 경비지원	87,012	89,116	△2,104
		국 87,012		
	201 일반운영비	82,482	84,540	△2,058
		국 82,482		
	01 사무관리비	81,382	84,540	△3,158
	○가족관계등록 사무관리비(읍.면)	37,140		
		국 37,140		
	○가족관계등록 사무관리비	5,634		

부서: 종합민원과  
정책: 고객감동민원서비스혁신  
단위: 신속, 정확한 민원 발급

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○가족관계등록 업무추진 특근매식비 8,000원*4명*12월*12월	국 5,634 4,608		
	○가족관계등록업무 장비유지보수	국 4,608 4,000		
	○가족관계등록업무추진 용지 등 구입(동)	국 4,000 30,000		
	02 공공운영비	국 30,000 1,100	0	1,100
	○가족관계등록업무처리용 휴대전화요금	600		
	○가족관계등록업무 우편발송요금	국 600 500		
		국 500		
	202 여비	4,530	4,576	△46
		국 4,530		
	01 국내여비	4,530	4,576	△46
	○가족관계등록담당자 여비 40,400원*2명*12월	970		
	○가족관계등록 업무추진 출장(워크숍포함) 200,000원*5명*1회	국 970 1,000		
	○가족관계담당 실무교육(중앙및지방교육원) 320,000원*4명*2회	국 1,000 2,560		
		국 2,560		
	가족관계등록 서비스 지원	24,212	23,663	549
	101 인건비	22,972	22,423	549
	04 기간제근로자등보수	22,972	22,423	549
	○가족관계등록업무 기간제 인부임 o기본급 80,320원*286일*1명	22,972 22,972		
	201 일반운영비	1,240	1,240	0
	01 사무관리비	1,240	1,240	0
	○폴라로이드카메라 필름	340		
	○폴라로이드사진 액자	900		
지적 행정 구현		4,611,260	2,645,246	1,966,014
		국 580,081 도 117,000 시 3,914,179		
지적정보화 및 전산화		2,147,821	2,172,942	△25,121
		국 580,081 도 80,000 시 1,487,740		
지적공부전산화 및 지적측량 정비		77,342	62,817	14,525
201 일반운영비		54,472	39,737	14,735

부서: 종합민원과  
정책: 지적 행정 구현  
단위: 지적정보화 및 전산화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	20,970	19,320	1,650
	○지적측량기준점(도근점)매설 및 유지관리	16,800		
	○토지이용계획확인원 발급용 컬러 토너구입	2,250		
	○지적민원 복사용지 구입	920		
	○지적측량결과도, 지적공부결의서 영구문서 바인더 구입	1,000		
	02 공공운영비	33,502	20,417	13,085
	○지적정리 우편요금 등	1,000		
	○부동산종합공부시스템 서버유지보수비 (SW포함)	32,502		
	202 여비	870	1,080	△210
	01 국내여비	870	1,080	△210
	○토지이동(지목변경 등) 추진 현지조사 여비	870		
	207 연구개발비	22,000	22,000	0
	02 전산개발비	22,000	22,000	0
	○지적공부자료 전산화추진(전산화용역비)	22,000		
	o토지이동신청서 전산화			
	500원*19,100장	9,550		
	o지적측량 결과도 전산화			
	5,000원*2,490장	12,450		
	연속지적도 정비 사업	200,000	0	200,000
	국	100,000		
	도	40,000		
	시	60,000		
	201 일반운영비	200,000	0	200,000
	국	100,000		
	도	40,000		
	시	60,000		
	01 사무관리비	200,000	0	200,000
	○연속지적도 정비	200,000		
	국	100,000		
	도	40,000		
	시	60,000		
	소규모 미등록토지 정비	200,000	0	200,000
	국	100,000		
	도	40,000		
	시	60,000		
	201 일반운영비	200,000	0	200,000
	국	100,000		
	도	40,000		
	시	60,000		
	01 사무관리비	200,000	0	200,000
	○소규모 미등록토지 정비	200,000		

부서: 종합민원과  
정책: 지적 행정 구현  
단위: 지적정보화 및 전산화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	100,000		
	도	40,000		
	시	60,000		
개별공시지가 조사(자체)		8,032	0	8,032
101 인건비		8,032	0	8,032
04 기간제근로자등보수		8,032	0	8,032
○개별공시지가 조사 추진 인부임 80,320원*100일*1명		8,032		
개별공시지가 조사(보조)		142,889	171,436	△28,547
	국	67,117		
	시	75,772		
201 일반운영비		137,889	158,596	△20,707
	국	62,117		
	시	75,772		
01 사무관리비		134,889	155,596	△20,707
○감정평가 검증 수수료		116,596		
	국	56,533		
	시	60,063		
○토지특성조사표 전산용지 구입		8,490		
○플로터 토너 및 헤드구입		1,619		
○개별공시지가 홍보용 현수막 제작 60,000원*30개*2회		3,600		
○개별공시지가 추진 특근매식비		4,584		
	국	4,584		
02 공공운영비		3,000	3,000	0
○개별공시지가의견제출 및 이의신청 우편요금		3,000		
	국	1,000		
	시	2,000		
202 여비		5,000	5,000	0
	국	5,000		
01 국내여비		5,000	5,000	0
○개별공시지가 특성조사 업무추진 여비		5,000		
	국	5,000		
개발부담금 부과관리		55,000	60,000	△5,000
201 일반운영비		55,000	60,000	△5,000
01 사무관리비		55,000	60,000	△5,000
○개발부담금 부과징수시 개발비용 산정의뢰 1,000,000원*18회		18,000		
○개발부담금 감정평가(매입가토지) 3,000,000원*12회		36,000		
○공매행정비(부동산, 차량)		1,000		
지적재조사사업		1,121,540	1,121,932	△392
201 일반운영비		60,040	61,932	△1,892

부서: 종합민원과  
정책: 지적 행정 구현  
단위: 지적정보화 및 전산화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	48,600	50,800	△2,200
	○지적재조사 홍보용 현수막 60,000원*5개*2회	600		
	○지적재조사사업 물품구입(현장설명회)	1,000		
	○지적재조사측량기준점(도근점) 매설 30,000원*200점	6,000		
	○지적재조사사업 조정금 산정 감정평가수수료	40,000		
	○필지당 공탁 수수료	1,000		
	02 공공운영비	11,440	11,132	308
	○지적재조사 토지소유자 통지 등기우편료 2,600원*1,100통*4회	11,440		
	301 일반보전금	1,060,000	1,060,000	0
	14 기타보상금	1,060,000	1,060,000	0
	○지적재조사사업 조정금	1,060,000		
	405 자산취득비	1,500	0	1,500
	01 자산및물품취득비	1,500	0	1,500
	○지적재조사 경계협의 노트북 구입	1,500		
	지적재조사사업 추진	312,964	496,047	△183,083
		국 312,964		
	201 일반운영비	19,926	29,751	△9,825
		국 19,926		
	01 사무관리비	19,926	29,751	△9,825
	○지적재조사사업 기준점 관측비	8,023		
		국 8,023		
	○지적재조사사업 운영비	11,903		
		국 11,903		
	202 여비	3,000	3,000	0
		국 3,000		
	01 국내여비	3,000	3,000	0
	○지적재조사 업무추진	3,000		
		국 3,000		
	308 자치단체등이전	290,038	463,296	△173,258
		국 290,038		
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	290,038	463,296	△173,258
	○지적재조사사업 측량	290,038		
		국 290,038		
	지적·토지관련 민원서비스(함열)	30,054	30,312	△258
	201 일반운영비	19,054	20,312	△1,258
	01 사무관리비	17,488	18,196	△708
	○지적측량기준점 설치 및 유지관리 140,000원*30점	4,200		
	○지적측량 결과도, 지적공부결의서 영구문서 바인더 구입	1,000		

부서: 종합민원과  
정책: 지적 행정 구현  
단위: 지적정보화 및 전산화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○지적민원 발급용 토너구입	1,188		
			○지적측량기준점일제조사 11,000원*900점	9,900		
			○찾아가서 해결하는 맞춤형 친절행정운영 물품구입	1,200		
		02 공공운영비		1,566	2,116	△550
			○지적민원 우편요금	1,000		
			○지적서고 항온항습기 유지보수	500		
			○비상벨 인터넷 사용료	66		
		202 여비		1,000	0	1,000
		01 국내여비		1,000	0	1,000
			○토지이동 현장조사, 지적민원 여비	1,000		
		207 연구개발비		10,000	10,000	0
		02 전산개발비		10,000	10,000	0
			○지적공부자료 전산화추진(전산화용역비)	10,000		
		공간정보 및 도로명 사업		2,463,439	472,304	1,991,135
			도	37,000		
			시	2,426,439		
		새주소 부여사업		217,009	190,218	26,791
		201 일반운영비		11,060	12,100	△1,040
		01 사무관리비		7,580	8,620	△1,040
			○주소정보 홍보물품 구입	4,000		
			○플로터(도면 인쇄) 컬러 토너구입	1,980		
			○플로터 롤용지 구입	1,600		
		02 공공운영비		3,480	3,480	0
			○공간주소 관용차량 유지보수(보험료, 자동 차세, 유류비 등)	2,000		
			○주소정보 건물번호판 부착 안내 등 우편요금 400원*1,000회	400		
			○스마트 KAIS 태블릿PC 통신요금	1,080		
		202 여비		1,150	1,440	△290
		01 국내여비		1,150	1,440	△290
			○주소정보 시설물 현장조사	1,150		
		401 시설비및부대비		84,500	86,000	△1,500
		01 시설비		84,500	86,000	△1,500
			○주소정보 안내시설물 설치(도로명판 등) 200,000원*145개	29,000		
			○주소정보 안내시설물 일제조사 용역 1,400원*15,000개	21,000		
			○주소정보 건물번호판 제작 10,000원*250개	2,500		
			○주소정보 사물주소판 설치 80,000원*400개	32,000		
		403 자치단체등자본이전		118,799	90,678	28,121



부서: 종합민원과  
정책: 지적 행정 구현  
단위: 공간정보 및 도로명 사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	118,799	90,678	28,121
	○주소정보 관리시스템(KAIS) 차세대 구축 및 유지보수	57,027		
	○임체주소구축및주소정보 기본도유지관리	61,772		
	405 자산취득비	1,500	0	1,500
	01 자산및물품취득비	1,500	0	1,500
	○스마트 KAIS 태블릿PC 구입	1,500		
	주소정보 안내시설물 확충 및 유지관리	125,000	50,000	75,000
		도 25,000		
		시 100,000		
	401 시설비및부대비	125,000	50,000	75,000
		도 25,000		
		시 100,000		
	01 시설비	125,000	50,000	75,000
	○주소정보체계 구축 및 유지관리 (도로명판 등)	125,000		
		도 25,000		
		시 100,000		
	재난위험지역 국가지점번호판 유지관리	23,000	57,323	△34,323
		도 6,900		
		시 16,100		
	401 시설비및부대비	23,000	57,323	△34,323
		도 6,900		
		시 16,100		
	01 시설비	23,000	57,323	△34,323
	○국가지점번호판 현장확인, 측량검증 및 재 설치	23,000		
		도 6,900		
		시 16,100		
	재난위험지역 국가지점번호판 신규 설치	17,000	13,333	3,667
		도 5,100		
		시 11,900		
	401 시설비및부대비	17,000	13,333	3,667
		도 5,100		
		시 11,900		
	01 시설비	17,000	13,333	3,667
	○재난위험지역 국가지점번호판 신규 설치	17,000		
		도 5,100		
		시 11,900		
	시설물 조사/탐사 DB구축	81,430	81,430	0
	201 일반운영비	81,430	81,430	0
	02 공공운영비	81,430	81,430	0
	○GIS서버유지보수비(서버 및 HW/SW)	81,430		

부서: 종합민원과  
정책: 지적 행정 구현  
단위: 공간정보 및 도로명 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	지하시설물 전산화사업	2,000,000	0	2,000,000
	401 시설비및부대비	2,000,000	0	2,000,000
	01 시설비	2,000,000	0	2,000,000
	○도로기반 지하시설물 전산화 확산사업	2,000,000		
	재무활동(종합민원과)	3,363	2,367	996
	보전지출	3,363	2,367	996
	보전지출	3,363	2,367	996
	802 반환금기타	3,363	2,367	996
	03 기타반환금등	3,363	2,367	996
	○개발부담금 조기납부분 환급금	3,363		
	행정운영경비(종합민원과)	98,425	102,709	△4,284
		국 45,655		
		시 52,770		
	인력운영비	62,655	62,655	0
		국 45,655		
		시 17,000		
	개별공시지가 조사(인력운영비)	42,655	42,655	0
		국 25,655		
		시 17,000		
	101 인건비	42,655	42,655	0
		국 25,655		
		시 17,000		
	03 공무원(무기계약)근로자보수	42,655	42,655	0
	○개별공시지가 무기계약근로자 보수	42,655		
		국 25,655		
		시 17,000		
	여권사무대행경비지원(인력운영비)	20,000	20,000	0
		국 20,000		
	101 인건비	20,000	20,000	0
		국 20,000		
	03 공무원(무기계약)근로자보수	20,000	20,000	0
	○여권업무 무기계약근로자 보수	20,000		
		국 20,000		
	기본경비	35,770	40,054	△4,284
	기본경비	35,770	40,054	△4,284
	201 일반운영비	26,950	29,944	△2,994
	01 사무관리비	26,950	29,944	△2,994
	○복사용지 구입	3,564		
	○프린터 운영	7,600		
	○기타 사무관리비	15,786		
	202 여비	240	240	0
	01 국내여비	240	240	0

부서: 종합민원과  
정책: 행정운영경비(종합민원과)  
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○청원경찰 교육여비 20,000원*1명*12월	240		
	203 업무추진비	5,880	5,820	60
	04 부서운영업무추진비	5,880	5,820	60
	○부서운영업무추진비 490,000원*12월	5,880		
	405 자산취득비	2,700	4,050	△1,350
	01 자산및물품취득비	2,700	4,050	△1,350
	○PC구입	2,240		
	○모니터 구입	460		